
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 561 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Aggiudicazione della gara a procedura aperta telematica di importo superiore alle soglie di 
cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura di un Sistema di Pianificazione dei 
Trattamenti in Radioterapia (TPS) per l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. CIG 
9860622AAF. CUP G79C20000370002 - SCIC. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno diciotto del mese di LUGLIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: Aggiudicazione della gara a procedura aperta telematica di importo superiore alle soglie 
di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura di un Sistema di Pianificazione dei 
Trattamenti in Radioterapia (TPS) per l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. CIG 
9860622AAF. CUP G79C20000370002 - SCIC. 

 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 

2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 

in Staff alla Direzione Generale;          

 

richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 537 del 21/06/2023 di indizione della procedura 

in oggetto e contestuale approvazione dei documenti di gara ai sensi 35 del D.Lgs. 50/2016; 

 



 
 

3 
 

atteso che la procedura in questione si è svolta sulla piattaforma eAppaltiFVG, rif. 

tender_34704 - rfq_50533, e che, entro il termine delle ore 12.00 del giorno 08/09/2023, presentavano 

offerta i seguenti operatori economici: 

― Elekta S.p.A. – di Agrate Brianza (MB), C.F. 02723670960; 

― Tecnologie Avanzate T.A. S.r.l. – di Lungo Dora Voghera (TO), C.F. 02008340016). 

 
dato atto che il seggio di gara nominato con Decreto del Direttore Generale n. 746/2023, per 

l’apertura delle buste amministrative e relativa valutazione, risultava composto da: 

― dott.ssa Mariagabriella Lettieri, Direttore della S.C. Provveditorato-Economato, con funzioni di 

Presidente; 

― dott.ssa Timea Szili, collaboratore amministrativo presso la SCIC, testimone; 

― sig. Eric Ellero, collaboratore amministrativo presso la S.C. Provveditorato-Economato, 

testimone con funzioni di segretario verbalizzante. 

richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 889 del 26/10/2023 avente ad oggetto 

“Ammissione delle ditte concorrenti e nomina commissione giudicatrice della gara per l’affidamento di 

un Sistema di Pianificazione dei Trattamenti in Radioterapia (TPS) per la S.C. Fisica Sanitaria 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. CIG 9860622AAF. CUP G79C20000370002. 

Nomina del Seggio di Gara – SCIC”; 

dato atto che nel provvedimento di cui sopra venivano ammessi alle successive fasi di gara i 

seguenti operatori economici: 

― Elekta S.p.A. – di Agrate Brianza (MB), C.F. 02723670960; 

― Tecnologie Avanzate T.A. S.r.l. – di Lungo Dora Voghera (TO), C.F. 02008340016). 

e contestualmente veniva nominata la Commissione Giudicatrice, composta come segue: 

― dott. Stefano Ren Kaiser, Dirigente Fisico della SC Fisica Sanitaria – Presidente della 

Commissione; 

― p.i. Massimo Scommegna – Collaboratore Tecnico presso la SC Ingegneria Clinica; 

― sig.ra Rossana Richter – Assistente Amministrativo presso la SC Provveditorato-Economato. 

atteso che le funzioni di segretario verbalizzante sono state svolte dal p.i. Massimo 

Scommegna; 



 
 

4 
 

dato atto che con successivo Decreto del Direttore Generale n. 968 del 23/11/2023, veniva 

nominata quale componente della commissione in sostituzione del dott. Ren Kaiser, cha ha rinunciato 

all’incarico, la dott.ssa Rossella Vidimari, Dirigente Fisico della SC Fisica Sanitaria;  

preso atto che la Commissione Giudicatrice ha effettuato la valutazione tecnica delle offerte 

come documentato dai seguenti verbali facenti parte integrante del presente provvedimento: 

― n. 1 del 09 gennaio 2024, pubblica, nella quale la Commissione procedeva all’apertura delle 

buste tecniche e verificava con esito positivo la presenza e la regolarità della documentazione 

richiesta dal disciplinare di gara;  

― n. 2 del 16 gennaio 2024, riservata, nel corso della quale dopo aver verificato, con esito 

positivo, che la documentazione caricata dagli operatori economici nelle Buste Tecniche risulta 

sottoscritta digitalmente, procedeva a una prima analisi del contenuto della documentazione 

tecnica a seguito della quale il Presidente incaricava il segretario verbalizzante di chiedere alla 

ditta Elekta S.p.A. alcuni chiarimenti; 

― n. 3 del 24 gennaio 2024, riservata, nella quale, a seguito dell’analisi della documentazione 

tecnica, il Presidente decideva di avvalersi della consulenza del personale della SC 

Informatica e Telecomunicazione dell’ASUGI per la valutazione della parte informatica della 

documentazione tecnica, incaricando il segretario verbalizzante di consegnare alla suddetta 

Struttura la documentazione;   

― n. 4 del 07 febbraio 2024, riservata, in cui ritenendo non del tutto soddisfacenti le risposte ai 

quesiti fornite dalla ditta Elekta S.p.A., il Presidente incaricava il segretario verbalizzante di 

chiedere alla ditta ulteriori chiarimenti, proseguendo la valutazione delle offerte;  

― n. 5 del 21 febbraio 2024, riservata, alla quale partecipa, in collegamento da remoto e in 

qualità di consulente della Commissione, l’ing. Marco Beltrame della S.C. Informatica e 

Telecomunicazioni. 

Nel corso della seduta vengono esaminate, ritenendole non esaustive, le nuove risposte ai 

quesiti fornite dalla ditta Elekta S.p.A. 

Nel prosieguo dell’analisi della documentazione tecnica emergeva, inoltre, la necessità di 

chiedere alcuni chiarimenti anche alla ditta Tecnologie Avanzate –TA S.r.l. 

Sentito anche il parere dell’ing. Beltrame, il Presidente incarica il segretario di chiedere a 

entrambi gli operatori economici alcuni chiarimenti; 



 
 

5 
 

― n. 6 del 19 marzo 2024, riservata, alla quale partecipa, in collegamento da remoto e in qualità 

di consulente della Commissione, l’ing. Marco Beltrame della S.C. Informatica e 

Telecomunicazioni. Nel corso della seduta vengono esaminate le risposte ai quesiti fornite 

dalle ditte Elekta S.p.A. e Tecnologie Avanzate – TA S.r.l., che vengono ritenute soddisfacenti 

e conformi ai requisiti minimi indicati nel Capitolato Speciale; 

― n. 7 del 18 aprile 2024, riservata, nel corso della quale, ultimata l’analisi della documentazione 

tecnica, il presidente incarica il segretario verbalizzante di chiedere agli operatori economici, 

tramite la messaggistica della piattaforma eAppaltiFVG, la visione delle apparecchiature 

proposte al fine di organizzare la prova pratica, così come previsto dall’articolo 12 del 

Capitolato Speciale, indicando come lasso di tempo per lo svolgimento della stessa dal 6 

maggio al 24 maggio 2024; 

dato atto che nelle giornate del 22 maggio 2024, e 23 maggio 2024 (verbali “Prova Pratica 

Elekta” e “Prova Pratica Tecnologie Avanzate”), si svolgevano, presso i locali della S.C. Fisica 

Sanitaria dell’Ospedale Maggiore di Trieste, le prove pratiche delle apparecchiature offerte 

rispettivamente da Elekta S.p.A e Tecnologie Avanzate T.A. S.r.l.; 

richiamate, inoltre, le seguenti sedute della Commissione Giudicatrice: 

― n. 8 del 28 maggio 2024, riservata, nella quale i commissari procedevano all’attribuzione dei 

punteggi relativi ai singoli punti oggetto di valutazione e quindi all’attribuzione dei seguenti 

punteggi tecnici complessivi: 

 
ELEKTA S.p.A TECNOLOGIE AVANZATE  

T.A. S.r.l. 
Punteggio Caratteristiche 
Tecnico-Cliniche 15,00 34,00 

Punteggio Servizi 6,00 6,00 

Punteggio Prova Pratica 4,00 30,00 

PUNTEGGIO TOTALE 
OFFERTA TECNICA 25,00 70,00 

 

a seguito dei quali gli operatori economici: 

o Elekta S.p.A. – di Agrate Brianza (MB), Codice Fiscale/ Partita I.V.A. 02723670960; 

o Tecnologie Avanzate – TA S.r.l. – di Lungo Dora Voghera (TO), Codice Fiscale/Partita IVA 

02008340016. 



 
 

6 
 

vengono ammessi all’ultima fase della procedura di gara che si terrà in seduta pubblica con la 

lettura dei punteggi assegnati per l’offerta tecnica e l’apertura della busta economica sulla 

piattaforma e-Appalti FVG; 

― n. 9 del 04 luglio 2024, pubblica e successivamente riservata, ove: 

o il Presidente comunicava le risultanze della valutazione tecnica effettuata dalla 

Commissione, dando lettura delle motivazioni e dei punteggi relativi ad ogni elemento 

oggetto di valutazione conseguiti da ciascuno operatore;  

o si procedeva all’apertura delle buste economiche presentate dai due operatori 

economici, che hanno proposto le seguenti offerte:  

 

OPERATORE ECONOMICO PREZZO OFFERTO (IVA Esclusa) 

ELEKTA S.p.A. € 195.140,00 

TECNOLOGIE AVANZATE 
T.A. S.r.l. € 284.640,00 

 

o la Commissione procedeva, quindi, all’attribuzione, provvisoria, dei seguenti punteggi 

relativi alle offerte economiche secondo quanto previsto dall’Articolo 17.3 del 

Disciplinare di Gara: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
PREZZO 

OFFERTO 
(IVA Esclusa) 

PUNTEGGIO 
OFFERTA ECONOMICA 

(max 30 punti) 

ELEKTA S.p.A. € 195.140,00 30,00 

TECNOLOGIE AVANZATE 
T.A. S.r.l. € 284.640,00   0,00 

 

o venivano quindi riepilogati i punteggi assegnati all’Offerta Tecnica e a quella Economica 

relativamente alle due offerte e calcolati, provvisoriamente, i seguenti punteggi 

complessivi: 

 

 



 
 

7 
 

 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA 

(max 70 punti) 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 
(max 30 punti) 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 
(max 100 punti) 

ELEKTA S.p.A. 25,00 30,00 55,00 

TECNOLOGIE AVANZATE 
T.A. S.r.l. 70,00 0,00 70,00 

 

o la Commissione, dichiarando conclusa la seduta pubblica, attestava, in via provvisoria, 

che la migliore offerta risulta quella proposta dall’operatore economico Tecnologie 

Avanzate – TA S.r.l. – di Lungo Dora Voghera (TO), Codice Fiscale/Partita IVA 

02008340016; 

o la Commissione nel corso della seduta riservata verificava, con esito positivo, la 

rispondenza della documentazione economica presentata dai due operatori economici, 

confermando l’attribuzione dei punteggi preliminarmente assegnati nel corso della 

seduta pubblica. 

preso atto che l’offerta economica dell’operatore economico Tecnologie Avanzate – TA S.r.l. – 

di Lungo Dora Voghera (TO), Codice Fiscale/Partita IVA 02008340016, primo classificato per 

l’affidamento della fornitura in oggetto, ammonta ad € 347.260,80 (di cui imponibile pari ad euro 

284.640,00 + IVA al 22% pari ad € 62.620,80 salvo ricalcolo qualora applicabile aliquota inferiore ai 

sensi di legge;); 

dato atto che il Disciplinare di gara prevedeva le seguenti opzioni contrattuali: 

o Servizi Manutentivi che l’ASUGI si riserva di affidare per gli 8 anni successivi alla fine 

della garanzia, per i quali si stima un importo pari ad euro 228.000,00 (IVA esclusa); 

o Accessori/Apparecchiature/Software Opzionali, che l’ASUGI si riserva di acquistare 

successivamente alla stipula del contratto, per i quali si stima un importo pari ad euro 

87.000,00 (IVA esclusa); 

richiamato l’articolo 32 del d.lgs. 50/2016, a memoria del quale «Il contratto non può comunque 

essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione»; 



 
 

8 
 

dato atto che la stipula del contratto è subordinata al positivo esito dei controlli previsti dalla 

normativa vigente in materia di lotta alla mafia e che, conseguentemente, prima della stipula del 

contratto verranno effettuate le verifiche previste; 

ritenuto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il per. ind. Paolo de Caprio, 

Assistente Tecnico presso la S.C. Ingegneria Clinica, dando atto che è demandata al RUP dott.ssa 

Mariagabriella Lettieri l’eventuale modifica di tale nomina nonché le ulteriori nomine delle figure di 

supporto (Assistenti al RUP, Direzione Lavori, etc.), per quanto necessario;  

considerato che l’accantonamento della quota destinata alla copertura degli oneri spettanti per 

le funzioni di cui all’articolo 113 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., e al Regolamento approvato con Decreto 

ASUITS n. 983 dd. 31/12/2019, stimato in euro 1.140,00, se e in quanto dovuto, farà carico al conto 

365.400.640 (Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016) del bilancio 

aziendale per l’esercizio di competenza;  

atteso che si provvederà alle comunicazioni previste dall’articolo 76, comma 5, lettera a) del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

acquisito il parere favorevole dal Direttore della SC Ingegneria Clinica; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo, del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto esposto in narrativa: 

1. di prendere atto e approvare i verbali della Commissione giudicatrice, parti integranti del 

presente provvedimento: 

a. pubblica del 09 gennaio 2024 (n.1); 



 
 

9 
 

b. riservata del 16 gennaio 2024 (n. 2); 

c. riservata del 24 gennaio 2024 (n.3); 

d. riservata del 07 febbraio 2024 (n. 4); 

e. riservata del 21 febbraio 2024 (n.5); 

f. riservata del 19 marzo 2024 (n. 6); 

g. riservata del 18 aprile 2024 (n. 7); 

h. prova pratica Elekta S.p.A del 22 maggio 2024; 

i. prova pratica Tecnologia Avanzate T.A. S.r.l. del 23 maggio 2024; 

j. riservata del 27 maggio 2024 (n. 8): 

k. pubblica/riservata del 04 luglio 2024 (n. 9). 

 

2. di aggiudicare, per i motivi esposti in narrativa, la procedura aperta rif. tender_34704, 

rfq_50533 esperita sulla piattaforma eAppaltiFVG ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 

fornitura di un Sistema di Pianificazione dei Trattamenti in Radioterapia (TPS) all’operatore 

economico Tecnologie Avanzate T.A. S.r.l. – di Lungo Dora Voghera (TO), C.F. 

02008340016), per un importo complessivo pari ad € 347.260,80 (imponibile euro 284.640,00 

+ IVA al 22% ad euro 62.620,80, salvo ricalcolo qualora applicabile aliquota IVA inferiore ai 

sensi di legge); 

3. di procedere alla successiva stipula del contratto fatto salvo l’esito dei controlli previsti dalla 

normativa vigente; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016; 

5. di delegare il Direttore della SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO alla firma di tutti gli atti di 

propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

La spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, ammontante Euro 347.260,80, 

farà carico al conto n. 20.400 del bilancio dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina relativo 

all’esercizio 2024, da rendicontare nel piano investimenti 2020, CUP G79C20000370002; 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale 

ed alla Struttura di competenza al fine di provvedere agli adempimenti connessi all’art. 26, comma 3, 

del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. e diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 



 
 

10 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 561 del 18/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 18/07/2024 10:27:54
IMPRONTA: BFFDC9EEC9A717C5166797105EA6EB276E878D8B1D5DE63E667819E71717F3AE
          6E878D8B1D5DE63E667819E71717F3AEB2F56E51707E77894566C0114EE28CC6
          B2F56E51707E77894566C0114EE28CC6B22A35B9F60C0DCEA6050F0C6EC37516
          B22A35B9F60C0DCEA6050F0C6EC375161B527D2C6D7B7CF176CB63B0970B4D4B

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 18/07/2024 11:16:18
IMPRONTA: 226DD793FAC0B978E29C6E71DDF9B19B5043F7ADB2FEA497831BB6985E809896
          5043F7ADB2FEA497831BB6985E8098963F450E0C8A2CC9306512380B9D4CF6E5
          3F450E0C8A2CC9306512380B9D4CF6E54D732462B046EAC54F9225FAB3676C75
          4D732462B046EAC54F9225FAB3676C7525A9E23DF5FA6516B7FB814BED06361C

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 18/07/2024 11:27:26
IMPRONTA: 2AA81D8381F56A73C584C62F5643E201CD5BAE5A715E14E5664903F30D20020D
          CD5BAE5A715E14E5664903F30D20020DA02B4519E51C149B9949BE5175AC4460
          A02B4519E51C149B9949BE5175AC4460725D3242487ACC094B733FB897B02CED
          725D3242487ACC094B733FB897B02CED18B43BC1D1CDCE55F1A9D65C34C2CF3B

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 18/07/2024 13:34:48
IMPRONTA: 2ACF2E36DDE671704F5054019DBB59E58E78118537533270E999700A38457A38
          8E78118537533270E999700A38457A3849587B32D8ABA4098BFF6A253A32770A
          49587B32D8ABA4098BFF6A253A32770A3B3143615AC51AE5D1BDEE672744D29B
          3B3143615AC51AE5D1BDEE672744D29B484759F8E1803BF237BD2BDBFD44744E


